

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN

Năm 2017 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với Hiệp hội các quốc gia Đông Nam Á (Association of Southeast Asian Nations - ASEAN), kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Hiệp hội (ngày 08/8/1967). Trong bối cảnh này, cùng với việc đẩy mạnh các hoạt động hợp tác ASEAN trên lĩnh vực chính trị - an ninh, kinh tế, văn hóa - xã hội, việc tổ chức các sự kiện chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Hiệp hội là việc làm cần thiết, có ý nghĩa quan trọng, vừa đề cao hình ảnh, vị thế và vai trò trung tâm của ASEAN trong khu vực, vừa góp phần thiết thực tuyên truyền quảng bá cho Việt Nam, thành viên tích cực, chủ động và có trách nhiệm của Hiệp hội.

Để triển khai có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền và kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua các hoạt động cụ thể, tuyên truyền và quảng bá về ASEAN, về thành tựu trong quá trình phát triển của Hiệp hội trong 50 năm qua.
- Nâng cao nhận thức xã hội về những cơ hội ASEAN có thể mang lại cho nhân dân và doanh nghiệp trong sự phát triển địa phương.

2. Yêu cầu:

- Chú trọng quảng bá các lợi ích cụ thể của Cộng đồng ASEAN đến từng nhóm đối tượng người dân qua các hình thức tuyên truyền khác nhau.
- Các hoạt động cần được tổ chức đa dạng, hiệu quả, đảm bảo tính thiết thực và tiết kiệm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Phổ biến thông tin cơ bản về ASEAN bằng nhiều hình thức như tờ rơi, ấn phẩm, bài viết và phóng sự ngắn, ...
2. Quảng bá về cơ hội giao lưu, du lịch, tìm việc làm và các cơ hội khác tại các nước ASEAN.
3. Tổ chức các hoạt động liên hoan, ca múa nhạc, triển lãm phim/ảnh phóng sự, các cuộc thi tìm hiểu về ASEAN.

III. NỘI DUNG

1. Sở Ngoại vụ:

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa và vai trò của ASEAN đối với khu vực, vị trí của ASEAN trong chính sách đối ngoại của Việt Nam và phương hướng tham gia của Việt Nam trong thời gian tới.

- Phương thức và phạm vi tuyên truyền: Thu thập từ Bộ Ngoại giao các bài phát biểu chính thức nhân ngày ASEAN về ý nghĩa và vai trò của ASEAN đối với khu vực, vị trí của ASEAN trong chính sách của Việt Nam và định hướng chiến lược tham gia của Việt Nam vào các hoạt động hợp tác của ASEAN trên Trang thông tin điện tử của Sở và đăng trên Bản tin đối ngoại.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

Tổ chức tuyên truyền về 50 năm thành lập ASEAN, trong đó, tập trung tuyên truyền về quá trình hình thành, phát triển và các thành tựu của ASEAN trong 50 năm qua, sự tham gia của Việt Nam trong ASEAN; những cơ hội và thách thức mà Cộng đồng ASEAN mang lại.

- Phương thức và phạm vi tuyên truyền: Biên tập, in ấn một số sản phẩm truyền thông, tài liệu phục vụ cho việc tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN tại tỉnh gửi đến các Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố và Đài truyền thanh cơ sở để thực hiện công tác tuyên truyền.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Tổ chức triển lãm ảnh, phim phóng sự, phim tài liệu, liên hoan ca múa nhạc về ASEAN.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN (truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình).

- Tổ chức triển lãm ảnh nghệ thuật về ASEAN; thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức chung đến học sinh, sinh viên về Cộng đồng ASEAN cũng như các cơ hội giáo dục mà Cộng đồng ASEAN mang lại.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền về cơ hội đầu tư - kinh doanh từ cộng đồng ASEAN.

6. Sở Công Thương:

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tổ chức tọa đàm về Cộng đồng Kinh tế ASEAN và cơ hội mang lại cho doanh nghiệp và người dân.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải bài viết về tiềm năng xuất khẩu của tỉnh Đắk Lắk vào thị trường ASEAN trong quá trình hội nhập quốc tế trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

7. UBND thành phố Buôn Ma Thuột

Trang trí đường phố, treo băng rôn kỷ niệm 50 năm ngày thành lập ASEAN tại các địa điểm thuộc trung tâm thành phố.

8. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức “Cuộc thi tìm hiểu 50 năm thành lập ASEAN”, “Cuộc thi Ngày hội sắc màu ASEAN”,...

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chủ động tuyên truyền, đưa tin về ASEAN và các hoạt động kỷ niệm 50 năm thành lập Hiệp hội trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

10. Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Đắc Lắc:

Các cơ quan báo chí, thông tấn báo chí của tỉnh chủ động viết tin, bài; phóng sự, chuyên đề tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa của việc thúc đẩy quan hệ hợp tác, hữu nghị với các quốc gia trong Cộng đồng ASEAN.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Căn cứ vào điều kiện cụ thể, các cơ quan, đơn vị chủ động hình thức tuyên truyền phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tạo được sức lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân. Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện như: Báo chí, phát thanh, truyền hình, các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền, triển lãm, tờ rơi ... về quá trình hình thành và phát triển cũng như vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của ASEAN trong khu vực và sức hút của Cộng đồng đối với các quốc gia.

2. Tuyên truyền thông qua việc tổ chức các hội thảo, tọa đàm, cuộc thi, diễn đàn ... vừa đề cao hình ảnh, vị thế và vai trò của ASEAN trong khu vực, vừa góp phần thiết thực tuyên truyền quảng bá cho Việt Nam, thành viên tích cực, chủ động và có trách nhiệm của Hiệp hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện các nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình bằng nhiều hình thức đa dạng, lựa chọn đối tượng phù hợp để tuyên truyền vào các thời điểm trong năm, đồng thời, lập dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính để thẩm định.

2. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí thực hiện Kế hoạch này cho các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định.

3. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời báo cáo UBND tỉnh các khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Bộ Ngoại giao (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở: NgV, KH&ĐT, NN&PTNT, CT, VH-TT&DL, GD&ĐT, TT&TT;
- UBND TP.BMT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh;
- Báo Đắc Lắc;
- Lưu VT, TH (nk-35b)



Wõ Văn Cảnh